
MUNICIPIUL ZALĂU
PRIMAR

450016 - Zalâu, Piaţa luliu Maniu nr.3, Judeţul Sălaj 
Telefon: (40)260.610550 
http://www.zalausj .ro

Fax.(40)260.661869 
e-mail: prirnaria@zalausj.ro

DISPOZIŢIA nrJ330 
din 24.08.2023

privind convocarea Consiliului local al municipiului Zalău în şedinţă ordinară pentru data de
31 AUGUST2023, orele 09.00

Primarul municipiului Zalău;
în conformitate cu prevederile art.134 alin.l lit.a, alin.3 lit.a şi art.135 din OUG nr. 57 din 5 

iulie 2019 privind Codul Administrativ;
Referatul Direcţiei administraţie publică nr. 64913 din 24.08.2023; Raportul de avizare nr. 

290 din 24.08.2023;
în temeiul art.155 alin.l lit.e şi ari. 196 alin.l Ut b şi art. 243 alin.l Ut. a din OUG nr. 57 din 

5 iulie 2019 privind Codul Administrativ;

DISPUN:

Art.l.^e convoacă Consiliul Local al municipiului Zalău, în şedinţă ordinară, pentru data de 
31 auşust 2023, orele 09,00 ce se va desfăşura online prin mijloace electronice stabilite prin HCL 
nr.239 din 29 iulie 2021 privind aprobarea noului Regulament de Organizare şi Funcţionare a 
Consiliului Local al Municipiului Zalău, cu următorul proiect al Ordinii de zi ce constituie anexă la 
prezenta Dispoziţie.

Accesul publicului la şedinţa consiliului local se va asigura pentru cetăţenii ce au domiciliul/ 
reşedinţa în municipiul Zalău, în baza unei solicitări scrise depusă înainte de data şedinţei, doar în 
limita spaţiului disponibil în sala de şedinţă, precum şi online prin mijloace electronice.

Datele de acces la platforma online vor fi comunicate solicitanţilor.
Art.2.Materialele înscrise pe ordinea de zi a şedinţei Consiliului Local vor fi puse la 

dispoziţia consilierilor locali prin postarea acestora, în format electronic-PDF pe site-ul instituţiei 
www.zalausj.ro-secţiunea Şedinţele Consiliului Local- Proiecte de Hotărâri.

Art.3.Consilierii locali pot formula sau depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri 
înscrise pe ordinea de zi.

Art.4.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează Direcţia administraţie

Art.S.Prezenta dispoziţie se comunică cu:
-Instituţia Prefectului judeţul Sălaj, Primarul municipiului Zalău 
-Direcţia administraţie publică,
-Direcţiile şi serviciile din cadrul aparatului propriu 
-Consilieri locali

publică.

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL, 
Marina BiamutAFnzacaş

PRIMAR, 
Ionel Cijmx

\

întocmit,
DAP/SALA/Maria Bobos- 3

http://www.zalausj
mailto:prirnaria@zalausj.ro


MUNICIPIUL ZALĂU 
PRIMAR

45001 6 - Zalâu . Piaţa luli u Maniu nr.3. Judeţul Sălaj 
Telefon: (40)260.610550 Fax.(40)260.661 869
http://www.zalausj.ro e-mail: primaria@zalausj.ro

Anexă la Dispoziţia nr. 1330/24.08.2023

Ordine de zi
pentru şedinţa Consiliului Local al Municipiului Zalău 

din data de 31 AUGUST 2023, orele 09,00

Aprobarea Procesului verbal al şedinţei Consiliului Local din 20 iulie 2023, 
Ordinii de zi pentru şedinţa ordinară din 31 AUGUST2023

precum şi a

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei de urbanism „Plan Urbanistic de Detaliu pentru 
construire hale de depozitare”, str. Sibiului nr. 17, beneficiar Tcrdic Marius-Tudor.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia urbanism
2. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei de urbanism „Plan Urbanistic de Detaliu 

construire clădire administrativă (birouri)”, Aleea Movileştilor nr, 1, beneficiar SC Radu Construct SRL.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia urbanism

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea noului Regulament privind eliberarea autorizaţiei pentru desfăşurarea 
activităţii de alimentaţie publică şi/sau alte activităţi recreative şi distractive şi a avizului programului de funcţionare 
în Municipiul Zalău.

pentru

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea noului Regulament privind acordarea subvenţiilor de la bugetul local 
către asociaţiile, fundaţiile române şi cultele recunoscute în România, acreditate ca furnizori de servicii sociale 
potrivit legii care înfiinţează şi administrează unităţi de asistenţă socială, în baza Legii nr. 34/1998.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

5. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local al Municipiului Zalău aprobat pentru anul 2023, a 
bugetului activităţilor finanţate integral sau parţial din venituri proprii, modificarea listei de investiţii aprobată pentru 
anul 2023, precum şi rectificarea bugetului creditului intern aprobat pentru anul 2023.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

6. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al SC Transurbis SA Zalău pentru
anul 2023.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

2

http://www.zalausj.ro
mailto:primaria@zalausj.ro


- Comisia economică
- Comisia urbanism

7. Proiect de hotărâre privind modificarea contractului de comodat nr. 12722 din 28.12.2006, încheiat între 
Municipiul Zalau şi SNTGN Transgaz SA-Mediaş, ca urmare a actualizării datelor cadastrale şi a valorii de inventar 
a imobilelor ce constituie obiectul contractului de comodat.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

8. Proiect de hotărâre privind retragerea unor bunuri de retur proprietatea privată a Municipiului Zalău! 
aprobate la casare şi valorificare în baza Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Zalău nr. 462 din 16.12.2022 şi 
actualizarea/modificarea listei bunurilor de retur aflate în concesiunea SC Citadin Zalău SRL.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

9. Proiect de hotărâre privind retragerea unor bunuri de retur proprietatea privată a Municipiului Zalău,, aflate 
în concesiunea /administrarea SC Citadin Zalău SRL, SC Compania de Apă Someş SA şi ADl Ecodes Sălaj, 
aprobate la casare în baza HCL nr.462/16.12.2022 şi valorificate conform Procesului Verbal de 
valorificare nr. 47238 din 19.06.2023.

- iniţiator Primai-ul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică

casare şi

- Comisia urbanism
10. Proiect de hotărâre privind încheierea unui protocol de colaborare cu Asociaţia ECOTIC, ECOTIC BAT şi 

Ecotic Transilvania în vederea colectării deşeurilor de echipamente electrice si electronice şi deşeurilor de baterii şi 
acumulatori în Municipiul Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru drepturile omului

11. Proiect de hotărâre privind încheierea unui protocol de colaborare cu SC RLG Systems Romania SRL, SC 
RLG Rebat Romania SRL, SC RLG Waste Management Systems Romania SRL în vederea derulării unor companii de 
colectare deşeuri de echipamente electrice si electronice şi deşeuri de baterii şi acumulatori în Municipiul Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru drepturile omului

12.Proiect de hotărâre privind aprobarea modificărilor dispuse prin Dispoziţia de şantier nr. 6/24.05.2023, 
aferenta realizării obiectivului de investiţii “Modernizare DJ 191C: Tudor Vladimirescu, Porolissum, Bujorilor^ 
Moigradului şi Cetăţii“.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

13. Pioiect de hotărâre privind actualizarea bugetului proiectului „Reabilitarea, modernizarea, dezvoltarea şi 
echiparea unităţii de învăţământ preşcolar „Grădiniţa cu program prelungit nr. 5” din municipiul Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea tipului de licitaţie, a preţului de pornire la .licitaţie şi a caietului de 
sarcini întocmit în vederea vânzării cantităţii de 71,45 mc. de masă lemnoasă fasonată provenită din fondul forestier 
proprietatea publică a Municipiului Zalău.

3



- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

1 S.Proiect de hotărâre privind aprobarea tipului de licitaţie, a preţului de pornire la licitaţie şi a caietului de 
sarcini întocmit în vederea vânzării cantităţii de 54,43 mc de masă lemnoasă fasonată provenită din fondul forestier 
proprietatea publică a Municipiului Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia Juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

16. Proiect de hotărâre de modificare a ait. 1 al Hotărârii Consiliului Local nr. 164/26.05.2023 privind 
atribuirea denumirilor unor străzi, drumuri de utilitate publică, situate în Municipiul Zalău, parcela Nagy Mal, cuprinse 
între strada Fabricii şi strada Măcieşilor.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia Juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

17. Proiect de hotărâre privind împuternicirea Viceprimarului Municipiului Zalău, desemnat, prin hotărâre, să 
exercite primul calitatea de înlocuitor de drept al primarului, să reprezinte Consiliul Local al Municipiului Zalău în 
faţa instanţelor de Judecată, precum şi a altor organe Judiciare, autorităţi şi instituţii cu atribuţii Jurisdicţionale.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia Juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ

- Comisia pentru drepturile omului
18. Proiect de hotărâre privind emiterea acordului Municipiului Zalău în vederea intabulării dreptului de 

proprietate, în domeniul privat, asupra terenului intravilan de 280 mp, identificat cu număr cadastral 73005, liber de 
sarcini, necesar asigurării tramei drumului public strada Szikszai Lajos şi trecerea acestuia din domeniul privat în 
domeniul public al Municipiului Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia Juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

19. Proiect de hotărâre privind acceptarea unei donaţii fără sarcini, în domeniul public al Municipiului Zalău, 
identificat cu număr cadastral 76624, necesar asigurării tramei drumului public str. Ardealului.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisiajuridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

20. Proiect de hotărâre privind majorarea valorii bunurilor proprietatea publică a Municipiului Zalău transmise 
în administrarea Liceului Pedagogic ”Gheorghe Şincai” Zalău ca urmare a executării unor lucrări de reparaţii capitale.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisiajuridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ

21. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării documentaţiei tehnico-economice aferentă lucrării 
„Reparaţii capitale str. Episcopiei identificată pe drum vicinal poz. 934 „Hatlo” drum nr. 1, nr. inventar 2598” din 
municipiul Zalău, Jud. Sălaj, aprobată prin Hotărârea Consiliului Local nr. 211/22.06.2023.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisiajuridică

- Comisia economică
4



- Comisia urbanism
22.Proiect de hotărâre privind prelungirea duratei transmiterii în folosinţa gratuită Palatului Copiilor a unor 

spaţii situate în incinta Şcolii Gimnaziale „luliu Maniu” Zalău în vederea desfăşurării activităţii unităţii de învăţământ 
şi ca sediu.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

23. Proiect de hotărâre privind emiterea acordului Municipiului Zalău în vederea întabulării dreptului de 
proprietate, în domeniul privat, asupra terenului intravilan de 418 mp, identificat cu număr cadastral 76653, necesar 
asigurării tramei drumului public de legătură cu str. Simion Bărnuţiu şi trecerea acestuia din domeniul privat în 
domeniul public al Municipiului Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

24. Proiect de hotărâre privind aprobarea efectuării unui schimb de imobile (terenuri), libere de sarcini, între 
proprietarii SC Dedeman SRL Bacău şi Municipiul Zalău, în scopul implementării unitare a proiectului ^Amenajare de 
spaţii verzi pe imobile abandonate sau degradate din Municipiul Zalău - etapa I, SMIS 121975.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

25. Raportul Direcţiei de Asistenţă Socială Zalău privind activitatea asistenţilor personali ai persoanelor 
încadrate în gradul (grav) de handicap, la data de 30.06.2023.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

Diverse

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL, 
Marina BiancgJFazacaş

Inlocmit,
DAP/SALA/Maria Bobos- 3,

5


